
 1 

 

 
 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

 

 

VERBALE DI GARA N. 7 DEL 26/04/2022 

SEDUTA RISERVATA 

Valutazione Documentazione Tecnica 

PROCEDURA APERTA GARA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL FIUME CALORE IN ZONA PANTANO E ALLA 

CONFLUENZA CON IL FIUME SABATO NEL COMUNE DI BENEVENTO. CIG 

8917294FC9 

l’importo complessivo dei lavori di €.914.982,72 ( di cui € 13.495,45 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di 

gara) oltre iva come per legge 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di aprile alle ore 18,35, si dichiara aperta la settima 

seduta di gara per la procedura in oggetto. 

Scopo della riunione è quello di procedere alla prosecuzione delle operazioni di gara  per l’affidamento 
dell’appalto in oggetto in modalità telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di gestione della 
gara attraverso il sistema informatico di e-procurement disponibile all'indirizzo web:https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it. 

Si è riunita la Commissione di gara così composta *: 

1. Dott. Ing. Giuseppe Corbo …... Presidente; 

2. Dott. Ing. Nicola Maioli ……. Componente; 

3. Dott. Ing. Assuntina Calandriello …… Componente; 

(Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Ing. Assuntina Calandriello) 

 

* si precisa che i commissari partecipano tutti in modalità telematica tramite l’applicativo 

Gotomeeting - https://meet.goto.com/581459597 



 2 

 

Preliminarmente si da atto che : 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1822 dell’ 01/10/2021 è stata indetta procedura aperta di gara ai 

sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento dei Lavori di Messa in Sicurezza del Fiume 

Calore in Zona Pantano e alla Confluenza con il Fiume Sabato nel Comune di Benevento,  per un 

importo a base di gara di €  914.982,13, di cui € 13.495,45 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica 

di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitalPA srl disponibile 

all'indirizzo web:https://provincia-benevento.acquistitelematici.it 

- la Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara, con scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte in data 13/12/2021 ore 13,00, per l’affidamento dei lavori 

in oggetto, mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50/2016 secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara; 

- con determinazione dirigenziale n. 99 del 23/01/2020  è stato stabilito di nominare con riferimento alle 

procedure di gara di competenza del settore della Provincia, da affidare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, il Seggio di gara, in composizione monocratica, nella persona del dr. 

Augusto Travaglione Istruttore Direttivo Esperto Amministrativo, Responsabile del Servizio Appalti –

Assistenza Amministrativa EE.Ll per le funzioni di controllo della documentazione amministrativa. 

- Il Presidente del seggio monocratico di gara, collegato al sistema informatico della piattaforma 

telematica https://provincia-benevento.acquistitelematici.it, constatava che entro la scadenza dei 

termini stabiliti, risultavano pervenuti ed acquisiti complessivamente n. 25 plichi virtuali da parte dei 

seguenti operatori economici secondo l'ordine progressivo visualizzato dal sistema: 

1 LAMPUGNALE S.R.L.   
 

Partita IVA 01166220622 

2 AMG PALLETS SRL   
 

Partita IVA:01773500622 

3 SALVATORE SIRACUSA   
 

Partita IVA:03042440796 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


 3 

4 
CONSORZIO STABILE DEL 
MEDITERRANEO  SCARL  

 

 

Partita IVA:07445901213 

5 NUOVAEDIL   
 

Partita IVA:02690480641 

6 UMBERTO IANNELLI COSTRUZIONI SRL   
 

Partita IVA:01423230620 

7 TECNOCOSTRUZIONI S.r.l.   
 

Partita IVA:00875930620 

8 A.P. COSTRUZIONI SRL   
 

Partita IVA:03570030613 

9 GRUPPO COPPOLARO S.R.L.S.   
 

Partita IVA:01765990625 

10 ITALIA APPALTI SRL   
 

Partita IVA:01444780629 

11 G.M.A. COSTRUZIONI S.R.L.   
 

Partita IVA:02807460643 

12 RAUSEO MICHELE   
 

Partita IVA:01567270648 

13 SANNIO.APPALTI SRL   
 

Partita IVA:08152471218 

14 
C.M.M.COSTRUZIONI 
GENERALI SRL  

 

 

Partita IVA:01294650625 

15 CAVOTO COSTRUZIONI SRL   
 

Partita IVA:01379080623 

16 CEIS SRL   
 

Partita IVA:01317590626 

17 TECNOC SRL   
 

Partita IVA:01412150763 

18 RUBANO COSTRUZIONI SRL   
 

Partita IVA:01427620628 

19 LOMBARDI S.R.L.   
 

Partita IVA:04501190658 

20 FELCO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l.   
 

Partita IVA:04669431217 

21 PARENTE COSTRUZIONI SRL   
 

Partita IVA:04203970613 

22 MOTEDIL 2000 SRL   
 

Partita IVA:02192520647 

23 AZZURRA S.R.L.   
 

Partita IVA:03564430613 

24 BARONE COSTRUZIONI SRL   
 

Partita IVA:01071550626 

25 A.I.CO. CONSORZIO STABILE S.c. a r.l.   
 

Partita IVA:1419413100 

- si è preso atto del lavoro svolto dal seggio di gara monocratico, verbalizzato nelle 5 sedute di gara : n. 1 

del 14/12/2021, n. 2 del 15/12/2021,  n. 3 del 16/12/2021, n. 4 del 20/12/2021 e n. 5 del 17/01/2022,  

in esito alle quali tutti e 25 gli operatori partecipanti sono risultati ammessi alle successive fasi di gara; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 314 del 21/02/2022, è stata nominata la commissione di gara 

costituita dai componenti sopra indicati, finalizzata alla valutazione delle offerte tecniche, in seduta 

riservata, previa catalogazione delle stesse in seduta pubblica, e alla successiva valutazione delle offerte 

economiche; 

- con sesta seduta di gara del 09/03/2022, in seduta pubblica, la commissione di gara procedeva a 

catalogare la documentazione presente nella cartella dedicata all’offerta tecnica. 



 4 

Preliminarmente si prende atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’Offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando il metodo 

aggregativo - compensatore, che consiste nel costruire una graduatoria dei concorrenti sulla base della 

seguente formula: 

C(a) =  n (Wi X V(a)i) 

Dove: 
C(a) = Valutazione della componente qualitativa (offerta tecnica max 85 punti); 

n = Sommatoria dei criteri di valutazione 
Wi = Punteggio relativo ad ogni singolo sub criterio di valutazione; 
V(a)i = Coefficiente della prestazione della componente qualitativa (a) rispetto al singolo sub criterio (i) variabile tra 
zero ed uno  
n = numero totale dei criteri di valutazione 

Offerte ammesse sono in numero superiore a 3 (tre) pertanto per la determinazione del coefficiente 

V(a)i si farà ricorso alla media dei coefficienti di valutazione compresi tra ZERO ed UNO determinati sulla 

base della valutazione di ciascun Commissario con il metodo del “CONFRONTO A COPPIE” su 

matrice triangolare. 

Il metodo consiste nella predisposizione di una matrice triangolare costituita da un numero di righe ed un 

numero di colonne pari al numero dei concorrenti meno uno. 

La determinazione dei coefficienti si otterrà confrontando a due a due l’elemento di valutazione di tutti i 

concorrenti assegnando un punteggio compreso tra uno e sei (scala semantica del confronto a coppie) 

secondo la scala che segue: 

Preferenza 

Importanza 
Definizione  Spiegazione  

1 PARITÀ I due elementi contribuiscono ugualmente all'obiettivo 
2 PREFERENZA 

MINIMA 
Leggermente favorito l'elemento i rispetto all'elemento j 

3 PREFERENZA 
PICCOLA 

Valutazione Mediamente a favore dell'elemento i rispetto 
all'elemento j 4 PREFERENZA 

MEDIA 
Valutazione Abbastanza a favore dell'elemento i rispetto 

all'elemento j 5 PREFERENZA 
GRANDE 

Valutazione Fortemente a favore dell'elemento i rispetto 
all'elemento j 6 PREFERENZA 

MASSIMA 
Valutazione Enormemente a favore dell'elemento i rispetto 

all'elemento j 
Completato il confronto ogni Commissario, somma i punti attribuiti a ciascun concorrente e li trasforma 

in coefficienti (compresi tra zero ed uno) attribuendo il valore “1” all’offerta che ha ottenuto il valore più 

alto e proporzionando ad esso il valore ottenuto dalle oltre offerte. 

Le medie dei coefficienti determinati da ogni Commissario vengono trasformate in coefficienti definitivi 

(compresi tra zero ed uno) riportando al valore “1” la media più alta e riparametrando e rapportato all’unità 

in maniera proporzionale le altre medie.  

La valutazione dell’offerta sarà effettuata in base ai seguenti punteggi :  

 PUNTEGGIO 

Offerta Tecnica 85 

Offerta Tempo 5 

Offerta Economica 10 

TOTALE 100 

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella sottostante 

tabella con la relativa ripartizione dei punteggi. 



 5 

 

OFFERTA TECNICA 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
 

MAX 85 PUNTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Valere tecnico, funzionale, estetico delle 
migliorie proposte alle opere progettate. 
Soluzioni e/o utilizzazione di 
materiali  finalizzati  a  migliorare  le 
caratteristiche,   la   durabilità   e   la 
manutenzione delle opere. 
Organizzazione del cantiere.  Coerenza 
delle integrazioni proposte con il contesto 
ambientale. 

A)  PRIMO  CRITERIO: Interventi  finalizzati  al  miglioramento  della 

qualità dell’opera in progetto, dell’impatto visivo ed ambientale, 
nonché  del  consolidamento  delle  difese  spondali  esistente  e 
realizzate con interventi di S.U. 

 
65 

A.1) - Interventi migliorativi lungo le scarpate e gli argini, costituenti le difese 

spondali esistenti. Proposte di miglioramento del progetto, nell’area 

interessata, mediante interventi di ingegneria naturalistica (geostuoie, 

palificate, semina e piantumazione di specie autoctone, ecc.). 
– Interventi migliorativi sulle opere previste in progetto, volti al parziale 
rinverdimento delle stesse al fine di ridurre l’impatto visivo e migliorare 
l’estetica ambientale, con esclusione di sistemazione vegetative a talee. 

 

 
 
 

40 

A.2) – Soluzioni funzionali ed organizzative per la gestione del cantiere e dei 

lavori che preveda l’utilizzo di misure di sicurezza incrementali rispetto ai 

minimi di legge in area fluviale, ottimizzazione delle interferenze con le 

infrastrutture circostanti al fine di garantire il minimo dei disagi e misure 

aggiuntive o migliorative per la sicurezza e la salute dei lavoratori. 

 
 

15 

A.3) Implementazione dei sistemi di allerta ed allarme esistenti lungo l’asta 

fluviale del fiume Calore, al fine di garantire il tempestivo allertamento degli 

elementi esposti in caso di alluvioni. Installazione di stazioni di monitoraggio 

ed inserimento di apparati di videosorveglianza con collegamento da remoto 

da posizionarsi in punti critici, finalizzati al monitoraggio ed allertamento 

in tempo reale del fiume Calore. 

 
 
 
 

10 

 
B) SECONDO CRITERIO: Manutenzione programmata. (La 

finalità è quella di acquisire, in relazione alle caratteristiche 

dell’opera nonché delle migliorie proposte da ogni singolo 

concorrente, un sistema di gestione integrata di manutenzione e di 

pulizia lungo l’asta del fiume Calore in zona Pantano e alla 

confluenza con il fiume Calore oggetto di intervento, con un 

dettagliato piano di manutenzione ordinaria e straordinaria 

dell’opera,  per un determinato arco temporale. 

 
 
 

 
20 

B.1) Gestione e manutenzione dell’area oltre ai tempi di esecuzione 

dell’intervento. Descrizione degli interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria dell’opera a carico dell’impresa concorrente, con indicazione 

della durata temporale di gestione e di manutenzione per un massimo di 

36 mesi dal collaudo. 

 

 
20 

TOTALE PRIMO E SECONDO 
CRITERIO 

85 

Al fine di non alterare i pesi stabiliti tra i vari criteri, se nel punteggio tecnico complessivo nessun 

concorrente ottiene il punteggio massimo, la commissione procederà ad assegnare al concorrente che ha 

ottenuto il punteggio più alto sull’offerta tecnica il massimo punteggio previsto per la stessa e altre offerte 

tecniche un punteggio proporzionale decrescente. 

La commissione quindi, procede nella valutazione dei Criteri, presentate dagli operatori economici 

ammessi, ed in particolare del :  

- Criterio A) : Interventi  finalizzati  al  miglioramento  della qualità dell’opera in progetto, 

dell’impatto visivo ed ambientale, nonché  del  consolidamento  delle  difese  spondali  esistente  

e realizzate con interventi di S.U. - Sub Criterio A.1) : Interventi migliorativi lungo le scarpate e gli 

argini, costituenti le difese spondali esistenti. Proposte di miglioramento del progetto, nell’area 

interessata, mediante interventi di ingegneria naturalistica (geostuoie, palificate, semina e piantumazione 

di specie autoctone, ecc.). – Interventi migliorativi sulle opere previste in progetto, 

Dopo l’esame collegiale, ogni singolo commissario procede ad annotare appunti propedeutici alla 

compilazione delle matrici triangolari relativi ai confronti a coppie.    

 

La Commissione alle ore 21,15  termina i lavori in seduta riservata. 



 6 

 

Del che è verbale, letto, confermato e sottoscritto digitalmente dai presenti. 

 

 

F.to Il Presidente : Dott. Ing. Giuseppe Corbo 

F.to Il Componente:  Dott. Ing. Nicola Maioli 

F.to Il Componente e segretario verbalizzante: Dott. Ing. Assuntina Calandriello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma elettronica ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 come modificato dal 

D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


